Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1395
São Borja, Terça-feira, 30 de Maio de 2023

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 19.963, 9 DE MAIO DE 2023

Abre  crédito  adicional  suplementar  no
Orçamento  Geral  do  Município  de  São
Borja,  no  valor  de  R$  765.605,09
(setecentos  e  sessenta  e  cinco  mil,
seiscentos e cinco reais e cinco centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII,
e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando o inciso I, do artigo 6º, da Lei Municipal nº 5.945, de 15 de dezembro de
2022, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja para o exercício financeiro de 2023,
e dá outras providências.”;

Considerando o Memo nº 822/2023/DEOM/SMPOP, de 23 de maio de 2023, protocolado
sob o nº 12534, recebido, nesta data, na Secretaria do Gabinete do Prefeito;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei  Municipal nº
5.945, de 15 de dezembro de 2022, um crédito adicional suplementar no valor global de R$ 765.605,09
(setecentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e cinco reais e cinco centavos), para atender a seguinte
programação:

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1500 (40866) Serv. de Tecnol. da Informação e Comunicação 300,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.039 Manutenção da Gestão da SMDS

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (239) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 12.000,00

3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (40242) Outros Benefícios Assistenciais 3.500,00

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (249) Auxílio Alimentação 4.500,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.059 Manutenção do Restaurante Popular

3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (326) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 6.000,00

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1395
São Borja, Terça-feira, 30 de Maio de 2023

________________

3.1.91.13.00.00.00.00.1500 (327) Obrigações Patronais 2.500,00

3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (40271) Outros Benefícios Assistenciais 1.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (335) Auxílio Alimentação 1.500,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.264 Manutenção das Ações do IGD-M

3.3.90.46.00.00.00.00.1660 (41903) Auxílio Alimentação 3.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex

3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (40401) Contratação por Tempo Determinado 135.000,00

3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (40406) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 3.500,00

3.1.91.13.00.00.00.00.1500 (40408) Obrigações Patronais 30.000,00

3.3.90.08.00.00.00.00.1500 (40412) Outros Benefícios Assistenciais 12.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (40422) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (40426) Auxílio Alimentação 80.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.288 Bloco de Proteção Social Básica

3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (40394) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 9.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00.1500 (40392) Obrigações Patronais 13.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.091 Programa de Vigilância Sanitária

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (41722) Auxílio Alimentação 12.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.197 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (40934) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 6.350,00

3.3.90.92.00.00.00.00.1500 (40939) Despesas de Exercícios Anteriores 18.107,55

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

02 PROMOÇÃO DA CULTURA

2.157 Manutenção do Departamento de Assuntos C

3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (1154) Diárias – Pessoal Civil 6.561,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (1161) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.807,00

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1395
São Borja, Terça-feira, 30 de Maio de 2023

________________

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

2.205 Realização, Fomento e Apoio a Eventos e

3.3.90.47.00.00.00.00.1500 (40456) Obrigações Tributárias e Contributivas 500,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

2.276 Consulta Popular

4.4.90.51.00.00.00.00.1500 (40060) Obras e Instalações 13.713,74

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (40897) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 100.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2.125 Manutenção da Educação Básica – Salário

4.4.90.52.00.00.00.00.1550 (41194) Equipamentos e Material Permanente 11.000,00

14 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM., INOV. E DESBUROCRAT.

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.302 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (40830) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 170.801,05

3.1.91.13.00.00.00.00.1500 (40834) Obrigações Patronais 69.407,24

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (40843) Serviços da Tecnologia da Informação e Comunicação 1.200,00

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (40844) Auxílio Alimentação 17.357,51

Art.  2º.  O crédito,  referido no artigo 1º, terá como recurso para o seu atendimento a
redução parcial no valor global de R$ 765.605,09 (setecentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e cinco
reais e cinco centavos), das seguintes dotações orçamentárias do Orçamento Geral Municipal:

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.023 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (152) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 170.801,05

3.1.91.13.00.00.00.00.1500 (156) Obrigações Patronais 69.407,24

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3801) Serviços da Tecnologia da Informação e Comunicação 1.200,00

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (164) Auxílio Alimentação 17.357,51

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1395
São Borja, Terça-feira, 30 de Maio de 2023

________________

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (40865) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 300,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.039 Manutenção da Gestão da SMDS

3.1.90.13.00.00.00.00.1500 (240) Obrigações Patronais 7.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex

3.1.90.13.00.00.00.00.1500 (40404) Obrigações Patronais 6.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00.1500 (40427) Obras e Instalações 20.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.288 Bloco de Proteção Social Básica

3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (40400) Contratação por Tempo Determinado 25.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (40397) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 275.500,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.091 Programa de Vigilância Sanitária

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (41708) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 12.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.197 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (40934) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 18.107,55

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (40943) Equipamentos e Material Permanente 6.350,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

2.203 Fomento ao Turismo Municipal

3.3.90.31.00.00.00.00.1500 (1224) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. E Outras 6.250,00

3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (1225) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 1.807,00

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (1227) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 311,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (1228) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 13.713,74

3.3.90.47.00.00.00.00.1500 (40454) Obrigações Tributárias e Contributivas 500,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1395
São Borja, Terça-feira, 30 de Maio de 2023

________________

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.91.13.00.00.00.00.1500 (40900) Obrigações Patronais 100.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (40904) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 3.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2.125 Manutenção da Educação Básica – Salário

3.3.90.40.00.00.00.00.1550 (41187) Serviços da Tecnologia da Informação e Comunicação 11.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 9 de maio de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:30/05/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1395
São Borja, Terça-feira, 30 de Maio de 2023

________________

DECRETO Nº 19.964, 9 DE MAIO DE 2023

Abre  crédito  adicional  suplementar  no
Orçamento  Geral  do  Município  de  São
Borja, no valor de R$ 85.122,00 (oitenta e
cinco mil, cento e vinte e dois reais).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII,
e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando o inciso I, do artigo 6º, da Lei Municipal nº 5.945, de 15 de dezembro de
2022, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja para o exercício financeiro de 2023,
e dá outras providências.”;

Considerando o Memo nº 823/2023/DEOM/SMPOP, de 23 de maio de 2023, protocolado
sob o nº 12533, em 25 de maio de 2023, recebido, nesta data, na Secretaria do Gabinete do Prefeito;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei  Municipal nº
5.945, de 15 de dezembro de 2022, um crédito adicional suplementar no valor global de R$ 85.122,00
(oitenta e cinco mil, cento e vinte e dois reais), para atender a seguinte programação:

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex

3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (40413) Diárias – Pessoal Civil 10.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE

2.198 Promoção ao Desporto e Lazer

3.3.90.31.00.00.00.00.1500 (1261) Premiações Cult. Artíst. Cientif. Desport. E Outros 5.122,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2.125 Manutenção da Educação Básica – Salário

3.3.90.30.00.00.00.00.1550 (41185) Material de Consumo 70.000,00

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1395
São Borja, Terça-feira, 30 de Maio de 2023

________________

Art.  2º.  O crédito,  referido no artigo 1º, terá como recurso para o seu atendimento a
redução parcial no valor global de R$ 85.122,00 (oitenta e cinco mil, cento e vinte e dois reais), das
seguintes dotações orçamentárias do Orçamento Geral Municipal:

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (40415) Material de Consumo 10.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE

2.198 Promoção ao Desporto e Lazer

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (1265) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.122,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2.125 Manutenção da Educação Básica – Salário

3.3.90.39.00.00.00.00.1550 (1359) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 70.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.023 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (152) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 170.801,05

3.1.91.13.00.00.00.00.1500 (156) Obrigações Patronais 69.407,24

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3801) Serviços da Tecnologia da Informação e Comunicação 1.200,00

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (164) Auxílio Alimentação 17.357,51

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (40865) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 300,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.039 Manutenção da Gestão da SMDS

3.1.90.13.00.00.00.00.1500 (240) Obrigações Patronais 7.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1395
São Borja, Terça-feira, 30 de Maio de 2023

________________

2.287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex

3.1.90.13.00.00.00.00.1500 (40404) Obrigações Patronais 6.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00.1500 (40427) Obras e Instalações 20.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.288 Bloco de Proteção Social Básica

3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (40400) Contratação por Tempo Determinado 25.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (40397) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 275.500,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.091 Programa de Vigilância Sanitária

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (41708) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 12.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.197 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (40934) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 18.107,55

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (40943) Equipamentos e Material Permanente 6.350,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

2.203 Fomento ao Turismo Municipal

3.3.90.31.00.00.00.00.1500 (1224) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. E Outras 6.250,00

3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (1225) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 1.807,00

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (1227) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 311,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (1228) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 13.713,74

3.3.90.47.00.00.00.00.1500 (40454) Obrigações Tributárias e Contributivas 500,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.91.13.00.00.00.00.1500 (40900) Obrigações Patronais 100.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (40904) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 3.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2.125 Manutenção da Educação Básica – Salário

3.3.90.40.00.00.00.00.1550 (41187) Serviços da Tecnologia da Informação e Comunicação 11.000,00

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1395
São Borja, Terça-feira, 30 de Maio de 2023

________________

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 9 de maio de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:30/05/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/